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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-12-24

1. Status på arbejdet med indsatserne i Aftale om budget 2025
Der gives en status på udvalgets indsatser. Opfølgningen vises ved trafiklys:

* Grøn = Tidsplan for igangsætning følges
* Gul = Tidsplan for igangsætning er forsinket, men forventes igangsat i løbet af 2025 (se evt. yderligere
bemærkning)
* Rød = Tidsplanen for igangsætning kan ikke gennemføres.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales
 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

1.1. ANBEFALES Opfølgning på arbejdet med indsatserne fra Aftale om budget 2025 på Sundheds- og Ældreudvalgets
område - marts 2025

Afbud Jacob Wøhler Jørgensen (V), Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)



Punkt 2: Visitationspraksis

Indhold
Sammendrag
Sundheds- og Ældreudvalget orienteres om visitationspraksis på Ballerup Kommunes sundheds- og ældreområde.
 
Baggrund
På baggrund af et ønske fra Sundheds- og Ældreudvalget vil administrationen i Center for Omsorg og
Sundhedsfremme uddybe Ballerup Kommunes visitationspraksis på sundheds- og ældreområdet indenfor serviceloven.
 
Sagsfremstilling
Administrationen i Center for Omsorg og Sundhedsfremme vil, med afsæt i praksiseksempler præsentere, hvordan
visitationen arbejder, når en borger henvender sig og har behov for hjælp fra kommunen.
 
Visitationen i Center for Omsorg og Sundhedsfremme arbejder bl.a. med:

at hjælpe borgerne med at ansøge om hjælp,
at bruge en rehabiliterende tilgang, som fokuser på at hjælpe borgeren til at blive mest mulig selvstændig
i dagligdagen,
at sikre, at borgere, der har akut behov for hjælp, får hjælpen hurtigt, m.m.

 
Arbejdet sker i tæt samarbejde med borgeren og de pårørende, og med udgangspunkt i borgerens behov og ønsker.
 
Yderligere deltagelse
På Sundheds- og Ældreudvalgets møde deltager Afsnitsleder Dora Fog og Silje Heidner Amholt, leder af Visitation og
Vejledning med en uddybende præsentation under behandling af punktet.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at

1. Præsentation af visitationspraksis på Ballerup Kommune sundheds- og ældreområde, tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Jacob Wøhler Jørgensen (V), Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)



Punkt 3: Godkendelse af kvalitetsstandarder

29.00.00-P23-2-24

Tidligere behandling
Økonomiudvalget den 21. januar 2025 Punkt 12.

Indhold
Sammendrag
Sundheds- og Ældreudvalget genpræsenteres for udkast til kvalitetsstandard 2025 for personlig og praktisk hjælp i
hjemmet og kvalitetsstandard 2025 for tildeling af ældre- og handicapegnet bolig og plejebolig, efter økonomiudvalget
besluttede at sende sagen tilbage til fornyet behandling.
 
Kvalitetsstandarderne har været i høring i Handicaprådet og Seniorrådet. 

Når kvalitetsstandarderne har været behandlet i Sundheds- og Ældreudvalget, sendes de til godkendelse i
Kommunalbestyrelsen. 
 
Baggrund
Kvalitetsstandarder er nedskrevne og offentlige beskrivelser af, hvilken service kommunens borgere kan forvente på et
givet område, og kvalitetsstandarderne er godkendt af Kommunalbestyrelsen.
 
Sundheds- og Ældreudvalget godkendte kvalitetsstandarderne på møde den 14. januar 2025 med forslag til ny sætning i
kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp i hjemmet.om brug af robotstøvsuger: "Kommunen vil i samarbejde med
dig vurdere, om det er muligt at indrette dit hjem, så en robotstøvsuger kan være med til at udføre rengøringen af dit
hjem" erstatter den første sætning i bilag 1, side 12 under afsnittet "Brug af velfærdsteknologi".
 
Økonomiudvalget besluttede den 21. januar 2025 at sende sagen tilbage til Sundheds- og Ældreudvalget til fornyet
behandling med henblik på en omformulering om brugen af robotstøvsugere i kvalitetsstandard for personlig og praktisk 
hjælp i hjemmet.
 
Sagsfremstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme har en række kvalitetsstandarder inden for pleje- og omsorgsområdet (primært
serviceloven):

Kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp i hjemmet
Kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp på plejehjemmene
Kvalitetsstandard for genoptræning og vedligeholdelsestræning samt hjemmevejledning for senhjerneskadede
Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg
Kvalitetsstandard for afløsning og aflastning på ældreområdet
Kvalitetsstandard for aktivitetstilbud for ældre efter Serviceloven
Kvalitetsstandard for nødkald
Kvalitetsstandard for tildeling af ældre- og handicapegnet bolig og bolig på plejehjem.

 
Kvalitetsstandarderne revideres en gang årligt. Kun de kvalitetsstandarder, der indeholder ændringer, der har betydning
for borgeren, sendes i høring med tydelig angivelse af, hvor der er foretaget væsentlige ændringer. Øvrige
kvalitetsstandarder, hvor der er foretaget sproglige eller andre mindre væsentlige rettelser bibeholdes og bliver publiceret
på Ballerup.dk primo 2025. 
 
Kvalitetsstandard 2025 for tildeling af ældre- og handicapegnet bolig og bolig på plejehjem
Der er ikke foretaget ændringer i kvalitetsstandarden for tildeling af ældre- og handicapegnet bolig og bolig på plejehjem
efter behandling i Økonomiudvalget den 21. januar 2025. Ændringerne er derfor de samme ændringer, som da Sundheds-
og Ældreudvalget behandlede sagen den 14. januar 2025. Der er følgende ændringer i forhold til den godkendte
kvalitetsstand for 2024:
 

Kvalitetsstandardens detaljeringsniveau er reduceret for at øge læsevenligheden
Det er tilføjet, at man slettes fra ventelisten og skal skrive sig på ventelisten igen, hvis man siger nej til en ældre- og
handicapvenlig bolig, man har fået tilbudt i en ønsket bebyggelse 



Det fremgår tydeligt, at man har ret til en plejebolig inden for otte uger, hvis man er interesseret i alle plejehjem jf
plejeboliggarantien

 
Kvalitetsstandard 2025 for personlig og praktisk hjælp i hjemmet
Der er ændret i formuleringen i kvalitetsstandarden for personlig og praktisk hjælp i hjemmet efter Økonomiudvalgets
møde den 21. januar 2025. Ændringen er foretaget på side 12 i afsnittet med overskriften "Rengøring. Brug af
velfærdsteknologi".
 
Følgende formulering er slettet:
Vurderer kommunen, at du kan indrette dit hjem, så en robotstøvsuger kan klare støvsugningen, vil du skulle tilpasse dit
hjem og anskaffe dig en robotstøvsuger til den del af rengøringsindsatsen. Det kan betyde, at du måske skal flytte eller
fjerne nogen møbler og eventuelt løse tæpper. Støvsugning udføres ved hjælp af robotstøvsugere, derfor er det en
forudsætning, at de findes i hjemmet.
 
Følgende formulering er tilføjet som erstatning:
Teknologiske hjælpemidler, som for eksempel en robotstøvsuger, kan være med til at fremme din selvstændighed og
reducere dit behov for hjælp. Vi vil sammen med dig vurdere, om en robotstøvsuger kan være en hjælp til at gøre rent i dit
hjem. Vurderingen vil blandt andet tage hensyn til indretningen af dit hjem og din mulighed for at betjene en
robotstøvsuger. Der er mulighed for at afprøve en robotstøvsuger i dit hjem for at finde ud af, om den kan hjælpe dig.
Under afprøvningen vil visitatoren rådgive dig om, hvordan du kan indrette dit hjem, så det passer bedst muligt til dine
behov og dit funktionsniveau.
 
Nedenstående ændringer er de samme ændringer, som da Sundheds- og Ældreudvalget behandlede sagen den 14. januar
2025:

Det er tilføjet, at ansøgning om rengøring foretrækkes elektronisk på samme måde som det foregår for madservice,
tøjvask og indkøbsordning.
Det er præciseret, at borgerens hjælp gennemgås mindst en gang om året.
Det er tilføjet, at hvis der skal støvsuges med en robotstøvsuger, vil borgeren skulle tilpasse sit hjem. Der er linket
til den brochure, der ligger på ballerup.dk.

 
I den kvalitetsstandard, som Sundheds- og Ældreudvalget behandlede på mødet den 12. november 2024, var der en ny
tilføjelse i kvalitetsstandarden, der handlede om, at borgeren skulle vælge privat leverandør, hvis borgeren alene var
visiteret til rengøring. Denne tilføjelse fremgår ikke længere, da Sundhed- og Ældreudvalget den 3. december 2024
besluttede, at borgere, der alene var visiteret til rengøring, fremover skal have frit valg mellem privat og kommunal
leverandør.
 
Kvalitetsstandarderne har været i høring i Handicaprådet og Seniorrådet.
 
Handicaprådet bemærker, at der skal være fokus på de borgere, som ikke kan begå sig digitalt, ikke har mulighed for at
ansøge digitalt eller få hjælp af pårørende. Handicaprådet opfordrer til, at kvalitetsstandarderne således skal indeholde
information om, hvad de borgere, som ikke kan begå sig digitalt, skal gøre eller hvor de skal henvende sig for at få hjælp.
Det fremgår nu af kvalitetsstandarden, at borgere, der ikke kan søge elektronisk, kan ringe til visitationen.
 
Seniorrådet har ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
8 bilag, heraf 4 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at

1. Kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp i hjemmet 2025 godkendes
2. Kvalitetsstandard for tildeling af ældre- og handicapegnet bolig og bolig på plejehjem 2025 godkendes.



Beslutning
1.
Lolan Ottesen (A) fremsatte følgende ændringsforslag:
"Teknologiske hjælpemidler, som for eksempel en robotstøvsuger, kan være med til at fremme din selvstændighed og
reducere dit behov for hjælp. 
I Ballerup kommune er robotstøvsugeren ikke en standard løsning, hvilket betyder, at du i dialog og i enighed med
kommunes visitator selv er med til at beslutte, om en robotstøvsuger kan være en hjælp til at gøre rent i dit hjem.
Der er mulighed for at afprøve en robotstøvsuger i dit hjem for at finde ud af, om den kan hjælpe dig.
Under afprøvningen vil visitatoren rådgive dig om, hvordan du evt kan indrette dit hjem, så det passer bedste muligt til
dine behov og dit funktionsniveau. 
Ankestyrelsen har vurderet, at robotstøvsugere, i lighed med traditionelle støvsugere, skal betragtes som forbrugsgode,
der indgår i sædvanligt indbo. Der kan derfor ikke ydes støtte til
køb af en robotstøvsuger, ligesom der heller ikke kan ydes støtte til andre støvsugere. Dette er efter reglerne om
forbrugsgoder. Du kan læse mere om robotstøvsugere på hjemmesiden".
 
Sundheds- og Ældreudvalget godkendte ændringsforslaget.
 
Indstillingens punkt 1: Indstilles til godkendelse med ovenstående ændringsforslag.
Indstillingens punkt 2: Indstilles til godkendelse
 

Sagens forløb
14/01/2025 Sundheds- og Ældreudvalget
Indstillingen blev godkendt med følgende bemærkninger:
Sundheds- og Ældreudvalget bemærkede, at det er vigtigt, at der ved visitation sker en konkret og individuel vurdering og
at dette sker i en tæt dialog med borgeren.
I bilag 1, side 3 under afsnittet "Hvordan søger du om hjælp" tilføjes en sætning om hvordan man søger om hjælp, hvis
man ikke er digital.
Det bemærkes, at tøjet ikke længere skal mærkes. Dette skal ændres i teksten.
Det skal fremgå, at der fortsat vaskes dyner og støttestrømper.
 
Michael Jensen (O) stemte imod indstillingen med følgende begrundelse: Dansk Folkeparti mener ikke, at
robotstøvsugere skal implementeres som et ultimatum, men som en mulighed.
 
Lars Green Bach (B) stillede følgende ændringsforslag:
Sætningen "Kommunen vil i samarbejde med dig vurdere, om det er muligt at indrette dit hjem, så en robotstøvsuger kan
være med til at udfører rengøringen af dit hjem" erstatter den første sætning i bilag 1, side 12 under afsnittet "Brug af
velfærdsteknologi".
 
For stemte: Lolan Ottesen (A), Anja Holtze (A), Lars Green Bach (B), Erling Andersen (A), Jacob Wøhler Jørgensen (V),
Karsten Kriegel (C) 
Imod stemte: Michael Jensen (O) med følgende begrundelse: Dansk Folkeparti mener ikke, at robotstøvsugere skal
implementeres som et ultimatum, men som en mulighed.
 
Ændringsforslaget blev dermed godkendt.
 
Michael Jensen (O) stillede følgende ændringsforslag:
Sætningen "Kommunen vil i samarbejde med dig vurdere, om det er muligt at indrette dit hjem, så en robotstøvsuger kan
være med til at udfører rengøringen af dit hjem" erstattes af "Ballerup Kommune bruger også teknologi, der kan
understøtte dig i at forblive uafhængig af hjemmehjælp. Den teknologiske udvikling har gjort, at fx robotstøvsugere
betragtes som almindeligt indbo, på lige fod med almindelige støvsugere, tørretumblere og mikrobølgeovne. I Ballerup
Kommune er robotstøvsugeren en mulighed, du selv kan til- eller fravælge, afhængigt af dine behov."
 
For stemte: Michael Jensen (O)
Imod stemte: Lolan Ottesen (A), Anja Holtze (A), Lars Green Bach (B), Erling Andersen (A), Jacob Wøhler Jørgensen
(V), Karsten Kriegel (C)
 
Ændringsforslag blev dermed ikke godkendt.

 



21/01/2025 Økonomiudvalget
Taner Genc (F) stillede følgende ændringsforslag: 
"Vi anbefaler, at brugen af robotstøvsugere ikke fastsættes som en standardløsning, men i stedet vurderes individuelt
gennem en dialog med borgeren. For borgere med et udtalt behov for menneskelig kontakt, bør plejepersonalet, der
udfører praktiske opgaver som støvsugning, ikke være ansvarlige for at afdække dette behov. Kommunen bør i stedet
iværksætte en socialfaglig vurdering med henblik på at identificere borgerens behov for social interaktion og menneskelig
kontakt. Det er vigtigt, at teknologiske hjælpemidler som robotstøvsugere ikke erstatter den sociale dimension i
omsorgsarbejdet, men tilpasses borgerens individuelle behov og ønsker som en del af en helhedsorienteret indsats."
 
For stemte: Taner Genc (F).
Imod stemte: Jesper Würtzen (A), Johan Müller (A), Lolan Marianne Ottesen (A), Hella Hardø Tiedemann (A), Peter Als
(A), Laila Busted (A), Louise Mathiasen (Ø), Mikael Wandel (V), Michael Jensen (O).
Ændringsforslaget blev dermed ikke godkendt.
 
Michael Jensen (O) stillede følgende ændringsforslag:
Sætningen "Kommunen vil i samarbejde med dig vurdere, om det er muligt at indrette dit hjem, så en robotstøvsuger kan
være med til at udføre rengøringen af dit hjem" erstattes af "Ballerup Kommune bruger også teknologi, der kan
understøtte dig i at forblive uafhængig af hjemmehjælp. Den teknologiske udvikling har gjort, at fx robotstøvsugere
betragtes som almindeligt indbo, på lige fod med almindelige støvsugere, tørretumblere og mikrobølgeovne. I Ballerup
Kommune er robotstøvsugeren en mulighed, du selv kan til- eller fravælge, afhængigt af dine behov."
 
For stemte: Michael Jensen (O)
Imod stemte: Jesper Würtzen (A), Johan Müller (A), Lolan Marianne Ottesen (A), Hella Hardø Tiedemann (A), Peter Als
(A), Laila Busted (A), Louise Mathiasen (Ø), Mikael Wandel (V),  Taner Genc (F), Mikael Wandel (V).
Ændringsforslaget blev dermed ikke godkendt.
 
Indstilles ikke til godkendelse.
Økonomiudvalget besluttede at sende sagen tilbage til Sundheds- og Ældreudvalget til fornyet behandling.
Imod stemte: Michael Jensen (O) og Taner Genc (F).

Bilag

ANBEFALES Kvalitetstandard for personlig og praktisk hjælp 2025 ENDELIG UDEN SYNLIGE RETTELSER

Kvalitetstandard for personlig og praktisk hjælp 2025 MED SYNLIGE RETTELSER

Kvalitetsstandard 2024 for personlig og praktisk hjælp i hjemmet

ANBEFALES Kvalitetsstandard for tildeling af ældre og handicapegnet bolig og bolig på plejehjem 2025 ENDELIG
UDEN SYNLIGE RETTELSER

Kvalitetsstandard for tildeling af ældre og handicapegnet bolig og bolig på plejehjem 2025 MED SYNLIGE
RETTELSER

Kvalitetsstandard 2024 for tildeling af ældre- og handicapegnet bolig og bolig på plejehjem

ANBEFALES Høringssvar fra Seniorrådet 17.12.2024, Kvalitetsstandarder

ANBEFALES Høringsvar fra Handicaprådet 11.12.2024, kvalitetsstandarder

Afbud Jacob Wøhler Jørgensen (V), Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)



Punkt 4: Handicaptransport til borgere med demens

Indhold
Sammendrag
Sundheds- og Ældreudvalget drøfter behovet for nye og udvidede muligheder for handicaptransport til borgere med
demens.
 
Baggrund
Af budgetaftalen fremgår det, at der skal igangsættes: "Nye og udvidede muligheder for gratis handicaptransport til flere
borgere med demens for, at mennesker med demens kan bevare deres sociale relationer og meningsfulde aktiviteter. Der
afsættes 0,5 mio. kr. årligt. Muligheden for gratis transport gælder afgrænsede målgrupper og tilbud efter Sundheds- og
Ældreudvalgets beslutning herom" (jf. pkt. 1.3.4).
 
Sagsfremstilling
Ballerup kommune har på nuværende tidspunkt følgende forskellige muligheder for transport for borgere, der har en
funktionsnedsættelse:
 
Kollektiv trafik med Movia Flexhandicap
Movia Flexhandicap er en kørselsordning for borgere, der er svært bevægelseshæmmede, blinde eller svagsynede (jf. lov
om trafikselskaber §11). Kørselsordningen indebærer kørsel og ledsagelse fra dør til dør og kan bruges til alle formål, dvs.
til besøg hos familie og venner, indkøb eller kulturelle aktiviteter.
 
Ordningen er ikke gratis for borgeren. Borgeren opkræves 31 kr. for de første 5 km. og 3,1 kr. for hver yderligere km. op
til 40 km. For ture over 40 km. er taksten pr. km. 1,45 kr. Herudover opkræves borgeren et årligt abonnement på ca. 300
kr. Borgeren kan tage op til én ledsager med gratis. Det er trafikselskabet Movia, som administrer ordningen, og det er
Movia, som opkræver betalingen hos borgerne. Kommunen betaler resten af de faktiske omkostninger pr. tur, som er
udover den faste takst borgeren betaler. Denne udgift varierer bl.a. afhængig af type vogn og antal passagerer, der er med
på turen. Kommunen faktureres ikke for nogen typer af ledsagere.
 
Handicaptransport til og fra aktivitets- og aflastningstilbuddet i Sønderhaven
Borgere, der har fået bevilliget en plads i aktivitetsgrupperne eller et ophold på aflastningspladserne i Sønderhaven, får
gratis transport til og fra tilbuddet. Handicaptransporten varetages af et privat busselskab, og chauførerne har fået
undervisning i demenssygdomme ved demensteamet i Ballerup Kommune, for at de bedre kan sikre trygheden hos
borgeren under transporten.
 
Kørsel i forbindelse med behandling
Borgere, som pga. sygdom skal til behandling ved alment praktiserende læge eller speciallæge, har mulighed for at ansøge
om godtgørelse af transporten ved Ballerup Kommune. Muligheden for godtgørelse af transporten er for pensionister i
sygesikringsgruppe 1.
 
Region Hovedstaden tilbyder ud fra en individuel vurdering muligheder for bevilling af transport eller transporttilskud til
og fra hospitalsbehandling.
 
Udover de nævnte transportmuligheder, som er målrettet borgere med funktionsnedsættelser, har alle borgere i
kommunen mulighed for at købe Movia Flextur. Flextur er et supplement til den kollektive trafik og indebærer transport
fra kantsten til kantsten.
 
Som det fremgår af ovenstående, er der pt krav om brugerbetaling ved handicaptransport til aktiviteter, som ikke foregår i
kommunal regi. Hvis målgruppen for Flexhandicap fremadrettet skal udvides til borgere
med demens, ønsker administrationen at gøre opmærksom på, at man kan overveje at gøre det samme for borgere med
kognitive udfordringer fra f.eks. erhvervet hjerneskade, Parkinson og sklerose.
 
Eksempler på kommuner, som har valgt at udvide målgruppen, kunne være København og Greve.
 
Københavns Kommune har valgt at udvide målgruppen til Flexhandicap således, at den også omfatter borgere med en
demensdiagnose eller erhvervet hjerneskade. Dette sker efter Servicelovens §117: Kommunalbestyrelsen kan yde tilskud
til personer, som på grund af varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har behov for befordring med individuelle
transportmidler.
 



Kørselsordningen kræver også for denne udvidet målgruppe brugerbetaling pr. kørte kilometer, samt et årligt abonnement.
 
Greve Kommune tilbyder individuel transport til aktiviteter som fx kørsel til aktiviteter på plejecenter, mandagsklub for
blinde, kørsel til aktiviteter for borgere med demens, samt kørsel til visiteret motions tilbud og rehabiliterende tilbud i
kommunen indenfor KOL, diabetes og hjertekarsygdomme. Kørselsordningen kan ikke benyttes af borgere, der er blevet
henvist til træning/behandling hos privatpraktiserende fysioterapeut, psykiater, psykolog eller lignende af egen læge.
Ordningen kræver brugerbetaling.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Kommunens udgift til Flexhandicap ordningen er den del af den faktiske udgift ved hver enkelt kørsel, som ikke er
dækket borgernes egenbetaling. Den kommunale udgift er dermed afhængig af turens længde, behov for kørestol mv. Da
vi samtidig endnu ikke kender størrelsen på målgruppen, er det umiddelbart vanskeligt på forhånd vurdere, om de afsatte
0,5 mio. kr. kan dække udgiften. Greve Kommune, som indbyggermæssigt er på niveau med Ballerup, men geografisk er
næsten dobbelt så stor, forventede i 2024 udgifter på ca. 360.000 kr. til ordningen. Administrationen vil følge udviklingen
i den kommunale udgift nøje, hvis udvidelsen af Flexhandicap ordningen besluttes. Herunder vil der blive indhentet et
bedre datagrundlag fra Movia, end det vi modtager på nuværende tidspunkt.
 

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at

1. Udvidelse af Flexhandicap til at omfatte borgere med demens, godkendes.
 

2. Udvidelse af Flexhandicap til også at omfatte borgere med hjerneskade og lignede sygdomme med kognitive
udfordringer, godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Movia pjece om Flexhandicap

Afbud Jacob Wøhler Jørgensen (V), Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)



Punkt 5: Fællesskaber ved demens

Indhold
Sammendrag
Sundheds- og Ældreudvalget præsenteres for administrationens forslag til udmøntning af de midler, som i Aftale om
budget 2025 er afsat til at skabe og styrke fællesskaber hos borgere med demens og deres pårørende.
 
Baggrund
I Aftale om budget 2025 er der afsat årligt 0,5 mio. kr. til at "igangsætte indsatser for at skabe fællesskaber – fx med kor,
teater, sang, musik mv., som i højere grad indgår som en aktivitet og som et tilbud til samvær for borgere med demens og
deres pårørende. Dette for at understøtte sundhedsfremme og hjernesundhed som relationsskabende samt for at styrke
fællesskaber for alle" (jf. punkt 1.3.4 i Aftale om budget 2025).
 
Sagsfremstilling
Ballerup Kommune er beriget af engagerede frivillige, som ønsker at samarbejde med kommunen om sociale aktiviteter
og arrangementer. På demensområdet har Ballerup Kommunes demensteam allerede et godt samarbejde med frivillige og
med civilsamfundet. De samarbejder bl.a. med frivillige fra Alzheimerforeningen og Ældre Sagen om de månedlige
Caféarrangementer om demens. De har også undervist og etableret samarbejde med buschaufførerne til handicaptransport,
de har samarbejdet med supermarkederne ift. at klæde de ansatte på til bedre at kunne støtte kunder med kognitive
udfordringer, og de har lavet særlige tiltag for borgerne i forbindelse med den nationale sanseuge og demensuge, hvilket
er et stort arbejde i forhold til koordinering, planlægning mv. Det arbejde har demensteamet udført, som en del af deres
daglige opgaver om forløbskoordinering, rådgivning og vejledning m.m. til familier, som har demens tæt inde på livet. 
 
Administrationen i Center for Omsorg og Sundhedsfremme vil gerne gøre mere ud af tiltag målrettet hjemmeboende
borgere med demens og deres pårørende, herunder at udvide samarbejdet med frivillige og med civilsamfundet mhp. at
øge mulighederne for fællesskaber og sociale aktiviteter. Administrationen vurderer, at det ikke er muligt med de
eksisterende personaleressourcer på demensområdet.
 
For at sikre, at de nuværende medarbejdere i demensteamet kan prioritere deres tid til opgaver som forløbskoordinering,
rådgivning og vejledning hos de familier, som har demens tæt inde på livet, foreslår administrationen at ansætte endnu en
medarbejder til Ballerup Kommunes demensteam. Medarbejderen vil varetage opgaver omkring aktiviteter til borgere
med demens og deres pårørende. Da medarbejderen først ansættes midt på året, vil midlerne i 2025 kunne dække både løn
og udgifter til de aktiviteter, der afholdes. 
 
Medarbejderen vil bl.a. skulle bygge bro til de frivillige ved at sikre tæt samarbejde med foreninger, klubber og andre
engagerede frivillige i civilsamfundet i Ballerup Kommune mhp. at skabe og koordinere fællesskaber, sociale aktiviteter
og arrangementer, som er målrettet  hjemmeboende borgere med demens og deres pårørende.
Medarbejderens opgaver indebærer ligeledes alle de praktiske forhold som f.eks. booking af lokaler, klargøring
af materialer, promovering af tilbuddene og rekruttering af borgere til tilbuddene. Medarbejderen vil samarbejde tæt med
demensteamet, som er specialister indenfor demens og andre sygdomme som giver kognitive udfordringer. Derudover vil
medarbejderen skulle samarbejde på tværs af Center for Omsorg og Sundhedsfremme - særligt med hjemmeplejen, samt
indgå i et netværk af ansatte på tværs af Ballerup Kommune, som samarbejder med frivillige.
Stillingen vil være inspireret af frivilligkoordinatoren i Svendborg Kommunes Demensby, som Sundheds- og
Ældreudvalget mødte på udvalgsturen tilbage i 2023. Administrationen forestiller sig en medarbejder som er stærk i at
samarbejde og danne netværk på tværs af organisationen og civilsamfundet, som kan jonglere mange bolde, og som er
kreativ og initiativrig i forhold til at se forskellige muligheder, som er til glæde for borgere med demens og deres
pårørende.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at



1. Ansættelse af ny medarbejder for de afsatte 0,5 mio. kr. årligt til at sikre fællesskaber for borgere med kognitive
udfordringer, godkendes

Beslutning
Indstillingen godkendt med følgende bemærkninger:
Sundheds- og Ældreudvalget ønsker at følge indsatsen tæt og ønsker løbende at følge med i de igangsatte indsatser og
aktiviteter. Udvalget ønsker løbende orientering omkring brugen af de afsatte midler herunder om de afsatte midler
rækker til både en koordinerende funktion samt konkrete aktiviteter for borgerne. Såfremt de afsatte midler ikke rækker til
at opfylde behovet ønsker udvalget orientering herom hurtigst muligt.
Sundheds- og Ældreudvalget er meget opmærksomme på at understøtte at demensindsatsen i kommunen forsat er af høj
kvalitet og ønsker en orientering omkring indsatsen hurtigst muligt.

Afbud Jacob Wøhler Jørgensen (V), Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)



Punkt 6: Status fra pårørendevejleder

29.00.00-G01-4-22

Tidligere behandling
Chefgruppen den 13. januar 2025 Punkt 5
 

Indhold
Sammendrag
Sundheds- og Ældreudvalget drøfter årsstatus fra pårørendevejlederen, og hvordan funktionen som pårørendevejleder skal
fortsætte, når den 3-årige projektperiode udløber november 2025.
 
Baggrund
Pårørendevejlederen blev ansat den 1. november 2022 i en stilling på 20 timer pr. ugen i det daværende Center for Voksne
og Sundhed (nu Center for Omsorg og Sundhedsfremme). Ansættelsen var en udmøntning af pårørendepolitikken og
budgetaftalen fra 2020. Social- og Sundhedsudvalget besluttede den 6. april 2021, at midlerne skulle bruges til en fælles
deltidsmedarbejder på tværs af centrene til dels at igangsætte og vedligeholde indsatser, være formidler og bindeled til
foreninger samt rumme funktionen som pårørendevejleder (https://os2dagsorden.ballerup.dk/meeting/241242).
 
Sagsfremstilling
Pårørendevejlederen har i godt to år arbejdet med at styrke pårørendearbejdet i Ballerup Kommune. Den primære indsats
har været at give direkte støtte til pårørende i form af individuelle samtaler og kurser for pårørende. Pårørendevejlederen
har haft kontakt med omkring 120 borgere, og har afholdt tre "lær at tackle hverdagen" kurser for pårørende. Kurset kan
rumme mange forskellige pårørende på tværs af diagnoser på voksenområdet, og har en dokumenteret effekt samt gode
evalueringer fra deltagerne*. Den største gruppe af pårørende, der har benyttet pårørendevejlederens tilbud, har været
ægtefæller eller partnere til borgere i kommunen. En anden væsentlig opgave har været at udbrede kendskabet til
tilbuddene - både blandt pårørende og medarbejdere. 
 
Erfaringer
Det har især vist sig værdifuldt for pårørende og organisationen at have en medarbejder, der har pårørendetrivsel som sit
primære arbejdsområde, og som har mulighed for direkte kontakt og støtte til pårørende. Selvom pårørendetrivsel og -
samarbejde er vigtigt, har medarbejdere ikke altid mulighed for at prioritere det som selvstændigt fagligt område i den
daglige drift. Her kan pårørendevejlederen være med til at fastholde fokus og supplere eksisterende tilbud.
 
Det har vist sig, at der alene på voksenområdet er et stort behov for støtte til ægtefæller til fx borgere med kroniske
sygdomme som demens og hjerneskade, men også til voksne børn med en fysisk eller psykisk syg forælder og forældre til
voksne børn med sygdom og handicap. Samtidig har det vist sig, at det er en ressourcekrævende opgave at rekruttere og
understøtte frivillige instruktører og at rekruttere deltagere til "lær at tackle" kurserne. Det har derfor været vanskeligt –
både fagligt og ressourcemæssigt - at dække både voksen- og børneområdet.
 
På børne- og ungeområdet er det imidlertid ikke mindre relevant at arbejde med pårørendeindsatser og at have blik for
pårørendes trivsel – både børn og unge, der vokser op i familier med sygdom og forældre/pårørende til børn og unge med
udfordringer og sygdom. Børneområdet kræver dog en særlig tilgang og nogle særlige kompetencer, og det er vanskeligt
for én medarbejder at have kendskab til arbejdsgange, organisering og tilbud på både voksen- og børneområdet. 
 
Anbefalinger
På chefgruppemøde den 13. januar blev pårørendevejlederfunktionen drøftet. Direktionen besluttede at undersøge mulige
scenarier for en fremtidig pårørendevejleder-funktion. Efterfølgende har de relevante ledere på voksen- og børneområdet
været inddraget. På tværs af centrene er der enighed om, at funktionen skaber værdi for pårørende, men at det ikke er
muligt at dække alle målgrupper af pårørende i én stilling.
 
På børneområdet er det vigtigt med et fortsat fokus på pårørendeindsatser. Lederne på børneområdet vurderer, at denne
opgave løftes bedst i de allerede eksisterende indsatser, tilgange og rammer og af medarbejdere med særlig viden på
børneområdet.
 
Det foreslås derfor, at funktionen fortsætter som en fuldtidsstilling på voksenområdet med fokus på den direkte støtte til
pårørende.
 
*Kurset udbydes af Komiteen for Sundhedsoplysning og er evalueret af eksterne parter:

https://os2dagsorden.ballerup.dk/meeting/241242


https://empowerment.dk/wp-
content/uploads/2021/01/Resume_Eval_L%C3%86R_AT_TACKLE_hverdagen_som_p%C3%A5r%C3%B8rende_2021.pdf
  
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Hvis funktionen skal fortsætte med en fuldtidsansættelse, vil den årlige udgift være 800.000 kr. fra budget 2026 og frem.
Beløbet vil dække både løn og udgifter til kurser, konferencer og lignende. 

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at 

1. Årsstatus for pårørendevejleder tages til efterretning 
 

2. Fremtiden for funktionen som pårørendevejleder drøftes.

Beslutning
1. Taget til efterretning
2. Sundheds- og Ældreudvalget drøftede fremtiden for funktionen, og udvalget ønsker at funktionens fremtid medtages i de
kommende forhandlinger omkring budget 2026. I den forbindelse vil stillingens fremtidige indhold i givet fald skulle
konkretiseres yderligere.
Såfremt kommunens pårørendevejleder i fremtiden skal have et mere snævert fokus er det vigtigt at det sikres at der er
relevante tilbud til flest mulige pårørende jf. Ballerup Kommunes pårørende politik.

Bilag

ANBEFALES Årsstatus 2024, pårørendevejleder

Afbud Jacob Wøhler Jørgensen (V), Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)

https://empowerment.dk/wp-content/uploads/2021/01/Resume_Eval_L%C3%86R_AT_TACKLE_hverdagen_som_p%C3%A5r%C3%B8rende_2021.pdf
https://empowerment.dk/wp-content/uploads/2021/01/Resume_Eval_L%C3%86R_AT_TACKLE_hverdagen_som_p%C3%A5r%C3%B8rende_2021.pdf


Punkt 7: Opsamling på temadagen den 19. februar 2025

29.00.00-P22-1-24

Indhold
Sammendrag
Sagen er en opsamling på Sundheds- og Ældreudvalgets temadag den 19. februar 2025 på Lautrup Park Hotel.
 
Baggrund
Temadagen den 19. februar 2025 var et ønske fra udvalget på baggrund af en temadrøftelse den 4. november 2024 og
senere drøftelser i udvalget. 
 
Sagsfremstilling
På temamødet blev følgende emner drøftet:

Kapacitet på ældreområdet,
Forskellige typer plejehjem,
Ledelsesstruktur på plejehjem.

 
Under alle emnerne var det et gennemgående tema den kommende sundhedsreform, og hvilken betydning reformen får
for hvilken type kapacitet, vi får brug for i fremtiden. Det betyder, at det kan være svært at træffe beslutninger nu. 
 
Der var bred enighed om, at dagen havde været udbytterig og havde været med til at give en tryghed i forhold til
fremtiden, selvom der fortsat er usikkerhed i forhold til den kommende sundhedsreform. Det blev påpeget, at det var
vigtigt at fortsætte drøftelserne og sætte initiativer i gang løbende.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at

1. Opsamling på temadag den 19. februar 2025 tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Opsamling temadag 19. februar 2025

Slides fra temadag i Sundheds- og Ældreudvalget den 19.02.2025

Afbud Jacob Wøhler Jørgensen (V), Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)



Punkt 8: Sundhedsreformen

00.18.00-A00-1-24

Tidligere behandling
Sundheds- og Ældreudvalget den 14. januar 2025 punkt 8

Indhold
Sammendrag
Sundheds- og Ældreudvalget orienteres om og drøfter, hvordan Ballerup Kommune forbereder sig på den
kommende sundhedsreform.
 
Baggrund
Der er i november 2024 indgået en aftale om en sundhedsreform mellem regeringen og partierne Danmarksdemokraterne,
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre. Sundheds- og Ældreudvalget drøftede på
udvalgsmødet i januar 2025 Ballerup Kommunes forberedelse af den kommende sundhedsreform. Der er fortsat mange
forhold, der skal afklares yderligere, før det er muligt at træffe politiske beslutninger, der direkte relaterer sig til
sundhedsreformen.
 
Sagsfremstilling
Sundhedsreformen omorganiserer sundhedsvæsenet ved at reducere antallet af regioner til fire og oprette 17 sundhedsråd.
 Et af elementerne i reformen omhandler flytning af myndigheds- og finansieringsansvaret fra kommunerne til regionerne
pr. 1. januar 2027 på fire områder: den akutte sygepleje, den specialiserede rehabilitering og dele af den avancerede
genoptræning, den patientrettede forebyggelse samt de kommunale korttidspladser.
 
Nedenfor redegøres for status for det forberedende arbejde omkring sundhedsreformen.
 
Ny lovgivning
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i februar 2025 sendt de tre første lovforslag (Lovpakke 1), der udmønter
sundhedsreformen, i høring.
 
Det drejer sig om forslag til lov om ny regional forvaltningsstruktur m.v., der bl.a. indeholder etablering af Region
Østdanmark og nedsættelse af seks sundhedsråd i den nye region, der foreslås navngivet hhv. Hovedstaden, Hovedstaden
Syd og Vest, Hovedstaden Nord, Nordsjælland, Østsjælland og øerne og Midt- og Vestsjælland og svarer til den
nuværende Kommuneklynge Midt. Ballerup Kommune vil sammen med Gentofte, Gladsaxe, Lyngby-Taarbæk, Rødovre,
Egedal, Furesø og Rudersdal Kommuner henhøre under Sundhedsråd Hovedstaden Nord, som kommer til at bestå af 10
politikere fra Region Østdanmark og 9 repræsentanter fra kommunerne. 
 
Herudover udsendt et lovforslag er i høring, der handler om overgangen til en ny sundhedsstruktur mhp. at sikre en smidig
og rimelig overgang (særligt i 2026) vedrørende de opgaver, der flyttes fra kommunerne til de nye regioner og fra Region
Sjælland og Region Hovedstaden til Region Østdanmark, for dermed at sikre, at de myndigheder, der overtager
opgaverne, kan løse disse bedst muligt. Endelig er der udsendt forslag til lov om ændring af sundhedsloven, der
omhandler den nationale fordeling og styring af lægekapaciteter i det almenmedicinske tilbud, begrænsning i antal
ydernumre ejet af én læge og flere og nye klinikformer i det almenmedicinske tilbud.
 
Der er høringsfrist i løbet af marts måned 2025 og KL vil sende høringssvar, der forinden er drøftet i de relevante
tværkommunale mødefora i KL, herunder i KLs Sundheds-og Ældreudvalg og bestyrelse.
 
Sundhedsstyrelsens arbejde med opgaveflytning og snitflader
Sundhedsstyrelsen har fået til opgave at udarbejde et fagligt beslutningsgrundlag vedr. fordele, ulemper og særlige
opmærksomhedspunkter ift. de fire opgaveflytninger fra kommuner til regioner, der er en del af reformen. Der er tale om
en meget komprimeret proces, hvor forslag til rammer for opgavesnit for de fire områder er drøftet med repræsentanter
for bl.a. KL og Danske Regioner. Et arbejde som skal oversendes til Indenrigs- og Sundhedsministeriet med henblik på
det videre lovarbejde, samt aftale om opgavesnit i den politiske forligskreds vedr. sundhedsreformen, i løbet af marts
2025.
 
Samarbejdet i den nuværende Kommuneklynge Midt
Selv om der fortsat er meget, der er uafklaret både økonomisk, politisk og opgavemæssigt, lægger det i forlængelse af den
politiske aftale om sundhedsreformen fast, at finansierings- og myndighedsansvaret for den akutte sygepleje, den
specialiserede rehabilitering og dele af den avancerede genoptræning, den patientrettede forebyggelse samt de kommunale



korttidspladser overgår til regionen pr. 1. januar 2027. For Ballerup Kommune og landets øvrige kommuner betyder det,
at vi skal opgøre kapacitet, økonomi mv. samt lave oplæg til løsninger til brug for forhandlinger med Regionen. 
 
I forhandlingerne vil der være muligheder for, i et eller andet omfang, at indgå driftsaftaler med Region Østdanmark om
at blive leverandør på en eller flere af de regionale opgaver. Det er derfor vigtigt, at der allerede nu – i tæt samarbejde
med de øvrige kommuner i Midtklyngen - gøres nogle overvejelser i forhold til, om Ballerup Kommune ønsker at være
leverandør på en eller flere opgaver, og i hvilket omfang opgaveløsningen skal ske i samarbejde med andre
kommuner. Kommunerne i den nuværende Midtklynge, som er de samme ni, som indgår i det nye Sundhedsråd
Hovedstaden Nord, har etableret en formel organisering og samarbejde på tværs af kommunerne (se Bilag 1) mhp. at
forberede implementeringen af sundhedsreformen. Formålet med samarbejdet er bl.a. skabe fælles viden om området og
kunne handle effektivt og velovervejet på (nationale/regionale) henvendelser vedrørende reformen, samt at få
borgmesteren/udvalgsformænd klædt på til at træde ind i det nye forberedende Sundhedsråd Hovedstaden Nord den 1.
januar 2026.
 
Der er konkret af de to formandskaber i KKR Hovedstaden og Sjælland anmodet om en foreløbig tilkendegivelse af de
enkelte kommuners ønsker/forventninger til at være leverandør på de fire områder, hvor Ballerup Kommune, helt
uforpligtende, har oplyst at kunne være interesseret i en leverandørrolle, evt. i samarbejde med en eller flere kommuner,
omkring hhv. akutsygeplejen, patientrettet forebyggelse og de kommunale korttidspladser. 
 
Seks pejlemærker mellem KL og Danske Regioner for arbejdet med implementering af sundhedsreformen
KL og Danske Regioner har ultimo januar 2025 spillet ud med seks fælles pejlemærker (Bilag 2), der skal danne grundlag
for arbejdet med at implementere sundhedsreformen. Begge organisationer efterlyser først og fremmest en hurtig
afklaring med staten, når det kommer til opgavesnit og økonomi.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Økonomien forbundet med flytningen myndigheds- og finansieringsansvaret fra kommuner til regioner af de fire områder
nævnt ovenfor er af Indenrigs- og sundhedsministeriet skønnet til op til 5 mia. kr. Et beløn som KL har problematiseret.
Den endelige økonomi hermed vurderes på baggrund af den faglige afgrænsning af opgaveændringerne, som
Sundhedsstyrelsen foretager i foråret 2025. Dette drøftes med kommuner og regioner medio 2025 og lovforslag om
opgaveflytningen fremsættes i oktober 2025.

Bilag
Der er 2 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at

1. orienteringen om Sundhedsreformen tages til efterretning.
 

2. Status for sundhedsreformen drøftes.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Organisering-k9

Pejlemærker KL og danske regioner

Afbud Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)



Punkt 9: Analyse af styring på ældreområdet

Indhold
Sammendrag
Der orienteres om resultater og anbefalinger fra den analyse af ældreområdet, som er aftalt i budgetaftalerne for 2024 og
2025.
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede med vedtagelsen af budget 2024, at der skulle gennemføres en grundig analyse af
styringen på ældreområdet, med inddragelse af medarbejdere og ledere på området.
 
Beslutningen blev bekræftet i aftalen om budget 2025.
 
Sagsfremstilling
Henover efteråret 2024 og begyndelsen af 2025 har administrationen i samarbejde med konsulentfirmaet Implement
gennemført analyse af styringen af ældreområdet, som blev besluttet af kommunalbestyrelsen i budgetaftalen for 2024.
 
På mødet vil konsulenterne fra Implement holde et oplæg om analysens hovedresultater og anbefalinger til det videre
arbejde.
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Sundheds- og Ældreudvalgets møde deltager konsulenterne Anders Kirchhoff og Jacob Zeberg Eberholst fra
Implement samt økonomichef Mikkel Elkjær under punktet.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at 

1. Orientering om analyse af styring på ældreområdet tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)



Punkt 10: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-1-24

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Jacob Wøhler Jørgensen (V), Lars Green Bach (B), Musa Kekec (A)
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